



四半期別法人企業統計調査

— 令和5年10～12月期 —

(東海財務局管内分)

この統計資料は、資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1,000万円以上の営利法人等について、その資産、負債及び純資産並びに損益等の状況を四半期ごとに調査したもののうち、東海財務局管内(愛知県、岐阜県、静岡県、三重県)に本店を有し、かつ、金融業・保険業を除く業種では資本金が10億円以上の法人等について、金融業・保険業では資本金が1億円以上の法人等について集計したものです。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により、秘匿措置を講ずる場合があります。

なお、全国の統計については、財務省のホームページ(<https://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

《調査対象法人:東海財務局管内主要企業

全産業(金融業・保険業を除く)は資本金10億円以上、金融業・保険業は資本金1億円以上》

	全産業(金融業・保険業を除く)			金融業・保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	405	186	219	127
集計法人数	374	175	199	113

【問合せ先】

東海財務局 総務部 経済調査課
電話 052-951-1739

東海財務局管内主要企業の動向

※資本金10億円以上(金融業・保険業を除く)

【全産業】

(単位:百万円、%)

	令和4年10～12月	令和5年1～3月	令和5年4～6月	令和5年7～9月	令和5年10～12月
売上高	(12.9) 15,802,077	(12.6) 15,900,837	(16.7) 16,243,216	(14.1) 17,261,270	(11.9) 17,680,771
営業利益	(67.8) 1,335,404	(168.0) 1,116,140	(67.3) 1,474,363	(54.9) 1,558,822	(30.1) 1,737,082
経常利益	(30.2) 1,532,191	(121.7) 1,593,832	(43.2) 3,280,716	(35.9) 2,485,793	(45.2) 2,224,769
設備投資	(△ 0.1) 581,903	(25.0) 1,011,631	(20.0) 625,819	(15.7) 651,365	(15.8) 674,066
除くソフトウェア	(△ 1.2) 543,221	(23.8) 939,905	(17.1) 568,847	(19.2) 609,953	(15.8) 629,222
在庫投資	(△ 51.0) 161,082	(△ 64.1) 110,623	(8.4) 173,550	(△ 75.1) 60,962	(△ 70.8) 46,991
減価償却費	(△ 0.4) 459,193	(△ 4.0) 482,962	(△ 0.6) 438,094	(4.6) 472,192	(△ 0.1) 458,674
従業員数(人)	(△ 3.8) 695,726	(△ 6.0) 647,634	(△ 1.7) 699,853	(△ 0.1) 702,895	(△ 1.0) 688,704
売上高経常利益率	9.7	10.0	20.2	14.4	12.6
手元流動性	15.6	15.8	16.9	17.6	18.7
集計法人数	381	370	379	379	374

注1 ()は対前年同期増加率である。

なお、「*」は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

2 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

3 各比率の算式等は次のとおりである。(いずれも小数点以下第2位四捨五入)

○売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

○手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

東海財務局管内主要企業の動向

※資本金10億円以上(金融業・保険業を除く)

【製造業】

(単位:百万円、%)

	令和4年10～12月	令和5年1～3月	令和5年4～6月	令和5年7～9月	令和5年10～12月
売上高	(11.6) 10,433,761	(9.6) 10,011,352	(21.3) 10,945,599	(18.3) 11,749,645	(16.6) 12,167,845
営業利益	(45.8) 920,484	(34.4) 597,523	(73.5) 941,341	(56.9) 1,134,300	(39.5) 1,284,235
経常利益	(12.0) 1,095,597	(47.4) 1,085,298	(43.3) 2,593,014	(29.6) 1,988,997	(58.7) 1,739,103
設備投資	(5.9) 346,480	(34.6) 515,513	(24.1) 373,811	(13.6) 388,831	(16.0) 401,884
除くソフトウェア	(3.5) 319,535	(38.9) 485,343	(19.0) 329,652	(19.6) 361,335	(16.7) 372,740
在庫投資	(△ 85.1) 27,927	(△ 34.9) 112,990	(△ 63.5) 56,785	(△ 88.9) 18,751	(△ 140.7) △ 11,357
減価償却費	(1.4) 294,568	(△ 3.1) 315,646	(0.6) 272,813	(5.0) 305,284	(△ 2.0) 288,738
従業員数(人)	(1.9) 473,617	(△ 6.4) 426,093	(△ 1.4) 471,542	(△ 1.0) 471,596	(△ 1.2) 467,972
売上高経常利益率	10.5	10.8	23.7	16.9	14.3
手元流動性	16.8	17.4	18.1	19.5	21.0
集計法人数	181	174	178	178	175

【非製造業】

(単位:百万円、%)

	令和4年10～12月	令和5年1～3月	令和5年4～6月	令和5年7～9月	令和5年10～12月
売上高	(15.4) 5,368,316	(18.2) 5,889,485	(8.1) 5,297,617	(6.2) 5,511,625	(2.7) 5,512,926
営業利益	(152.5) 414,920	(*) 518,617	(57.3) 533,022	(49.6) 424,522	(9.1) 452,847
経常利益	(120.0) 436,594	(*) 508,534	(42.9) 687,702	(68.8) 496,796	(11.2) 485,666
設備投資	(△ 7.7) 235,423	(16.3) 496,118	(14.3) 252,008	(19.1) 262,534	(15.6) 272,182
除くソフトウェア	(△ 7.3) 223,686	(11.0) 454,562	(14.6) 239,195	(18.7) 248,618	(14.7) 256,482
在庫投資	(△ 5.6) 133,155	(△ 101.8) △ 2,367	(2,444.5) 116,765	(△ 44.4) 42,211	(△ 56.2) 58,348
減価償却費	(△ 3.5) 164,625	(△ 5.6) 167,316	(△ 2.4) 165,281	(3.9) 166,908	(3.2) 169,936
従業員数(人)	(△ 14.1) 222,109	(△ 5.4) 221,541	(△ 2.1) 228,311	(1.9) 231,299	(△ 0.6) 220,732
売上高経常利益率	8.1	8.6	13.0	9.0	8.8
手元流動性	13.1	13.1	14.4	13.6	13.6
集計法人数	200	196	201	201	199

東海財務局管内主要企業の業種別、資産、負債、純資産及び損益表
(令和5年10～12月期)

※資本金10億円以上(金融業・保険業を除く)

(単位:百万円)

	全産業	製造	非製造
流動資産	40,797,519	26,812,066	13,985,453
現金・預金	10,465,145	7,735,177	2,729,968
受取手形・売掛金	10,415,417	6,714,041	3,701,376
有価証券	3,190,395	2,899,582	290,813
株式	30,651	1,765	28,886
公社債	231,584	32,737	198,847
その他の有価証券	2,928,160	2,865,080	63,080
棚卸資産	6,586,496	3,578,381	3,008,115
製品又は商品	2,244,416	1,098,931	1,145,485
仕掛品	2,938,328	1,200,809	1,737,519
原材料・貯蔵品	1,403,752	1,278,641	125,111
その他	10,140,066	5,884,885	4,255,181
固定資産	62,315,018	35,976,959	26,338,059
繰延資産	31,813	21,619	10,194
資産合計	103,144,350	62,810,644	40,333,706
負債	46,511,849	23,100,522	23,411,327
流動負債	22,845,644	14,335,069	8,510,575
支払手形・買掛金	8,037,872	5,087,278	2,950,594
短期借入金	4,140,066	1,886,310	2,253,756
金融機関借入金	2,877,112	1,312,980	1,564,132
その他の借入金	1,262,954	573,330	689,624
引当金	1,732,927	1,640,105	92,822
その他	8,934,779	5,721,376	3,213,403
固定負債	23,665,273	8,765,453	14,899,820
社債	6,145,815	2,079,154	4,066,661
長期借入金	11,307,906	3,150,152	8,157,754
金融機関借入金	6,928,352	2,907,335	4,021,017
その他の借入金	4,379,554	242,817	4,136,737
引当金	1,936,355	1,325,572	610,783
その他	4,275,197	2,210,575	2,064,622
特別法上の準備金	932	0	932
純資産	56,632,501	39,710,122	16,922,379
株主資本	48,520,682	32,971,921	15,548,761
資本金	4,451,579	2,402,538	2,049,041
資本剰余金	5,746,993	2,709,850	3,037,143
利益剰余金	43,510,398	32,730,958	10,779,440
自己株式	△ 5,188,288	△ 4,871,425	△ 316,863
その他	8,103,566	6,732,758	1,370,808
新株予約権	8,253	5,443	2,810
負債及び純資産合計	103,144,350	62,810,644	40,333,706
受取手形割引残高	17,359	340	17,019
売上高	17,680,771	12,167,845	5,512,926
売上原価	14,090,635	9,727,485	4,363,150
販売費及び一般管理費	1,853,054	1,156,125	696,929
営業利益	1,737,082	1,284,235	452,847
受取利息等	462,974	425,646	37,328
その他の営業外収益	289,392	241,083	48,309
支払利息等	53,817	18,462	35,355
その他の営業外費用	210,862	193,399	17,463
経常利益	2,224,769	1,739,103	485,666
人件費	1,461,334	1,093,239	368,095
役員給与	15,539	7,700	7,839
役員賞与	2,390	1,584	806
従業員給与	902,694	672,881	229,813
従業員賞与	311,868	244,893	66,975
福利厚生費	228,843	166,181	62,662
人員(人)	691,982	469,509	222,473
役員数	3,278	1,537	1,741
従業員数	688,704	467,972	220,732

東海財務局管内主要企業の動向

※資本金1億円以上

【金融業・保険業】

(単位:百万円、%)

	令和4年10～12月	令和5年1～3月	令和5年4～6月	令和5年7～9月	令和5年10～12月
経常利益	(△ 85.0) 13,816	(33.3) 39,860	(△ 9.8) 129,956	(13.3) 120,294	(488.8) 81,355
設備投資	(6.3) 19,805	(△ 5.7) 26,241	(10.1) 16,430	(13.2) 23,179	(3.2) 20,430
除くソフトウェア	(△ 1.5) 10,596	(7.6) 15,539	(23.2) 8,886	(18.5) 14,091	(3.6) 10,982
減価償却費	(△ 7.9) 18,288	(△ 5.4) 21,313	(1.3) 18,373	(△ 0.1) 18,814	(△ 0.4) 18,217
従業員数(人)	(△ 3.3) 62,069	(△ 3.3) 61,162	(△ 2.7) 62,132	(△ 2.5) 61,290	(△ 2.7) 60,416
集計法人数	109	108	115	114	113

注 ()は対前年同期増加率である。

東海財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表 (令和5年10～12月期)

※資本金1億円以上

【金融業・保険業】

(単位:百万円)

固定資産	1,122,395
純資産	7,605,644
株主資本	7,044,911
資本金	1,186,861
資本剰余金	599,824
利益剰余金	5,293,305
自己株式	△ 35,079
その他	560,381
新株予約権	352
経常利益	81,355
人件費	116,491
役員給与	2,879
役員賞与	142
従業員給与	65,657
従業員賞与	30,484
福利厚生費	17,329
人員(人)	61,430
役員数	1,014
従業員数	60,416